Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2024

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com sede à

Av. Santos Dumont, 75 - Centro, nesta cidade, por seu Prefeito e Diretor de Compras e

Licitações, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, com base no artigo 75,

inciso II, da Lei 14.133/2021, que tem interesse na aquisição dos itens abaixo descritos e estará

recebendo propostas pelo e-mail: compras@trespassos.rs.gov.br até às 17h do dia 01/08/2024.

Objeto: Aquisição de poltronas para a Sede do CRAS.
Item Descrição Quanti

dade

Valor médio

un. R$

Valor médio

total R$

01 Poltrona de 1 lugar para recepção/sala de espera, com

estrutura e pés em madeira e/ou aço, dimensões

aproximadas altura 73cm, largura 65cm,

profundidade 70cm. Revestido com tecido suede liso

na cor azul claro. Suporte de peso acima de 120kg.

Boa qualidade de espuma densidade

D33 ou D45.

02 832,75 1.665,50

 TOTAL   1.665,50

Finalidade: Justifica-se a obtenção de material permanente (mobiliário em geral), devido a sua grande

necessidade, pois entende-se que a aquisição, objeto deste pedido, torna-se imprescindível para um bom

atendimento. Ressaltamos, portanto, a grande necessidade do funcionamento do centro de referência de

assistência social - cras e um ambiente acolhedor para atender tanto individualmente, quanto em grupo. O

cras tem como por objetivo prevenir a ocorrência de situações de vulnerabilidade e riscos nos territórios,

por meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisições, do fortalecimento de vínculos familiares e

comunitários, e da ampliação do acesso aos direitos de cidadania. Para acolher e atender esse público, é

necessário um ambiente acolhedor, estruturado, que ofereça o mínimo de conforto e bem-estar aos

usuários do serviço.

Prazo de entrega: 07 dias a contar do recebimento do empenho

Dotação orçamentária: F 644 R1.665

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Assistência Social

A proposta deverá ser apresentada por e-mail, no prazo acima estipulado a contar da data de

publicação deste extrato de intenção de compra por dispensa de licitação.

A contratação será finalizada em 02/08/2024 ao proponente que ofertar o menor preço, cujas propostas

recebidas serão analisadas em conjunto com as propostas já coletadas.

Três Passos, 29 de julho de 2024.

___________________________

Luciana Müller Ziegler Renz

Diretora de Compras Públicas

mailto:compras@trespassos.rs.gov.br